## LATINO

«Si in sua quisque nostrum matre familiae, Quirites, ius et maiestatem viri retinere instituisset, minus cum universis feminis negotii haberemus: nunc domi victa libertas nostra impotentia muliebri hic quoque in foro obteritur et calcatur, et quia singulas sustinere non potuimus universas horremus. [...] Equidem non sine rubore quodam paulo ante per medium agmen mulierum in forum perveni. [...] Qui hic mos est in publicum procurrendi et obsidendi vias et viros alienos appellandi? Istud ipsum suos quaeque domi rogare non potuistis? An blandiores in publico quam in privato et alienis quam vestris estis? Quamquam ne domi quidem vos, si sui iuris finibus matronas contineret pudor, quae leges hic rogarentur abrogarenturve curare decuit. Maiores nostri nullam, ne privatam quidem rem agere feminas sine tutore auctore voluerunt, in manu esse parentium, fratrum, virorum: nos, si diis placet, iam etiam rem publicam capessere eas patimur et foro prope et contionibus et comitiis immisceri. Quid enim nunc aliud per vias et compita faciunt quam rogationem tribunorum plebi suadent, quam legem abrogandam censent? Date frenos impotenti naturae et indomito animali et sperate ipsas modum licentiae facturas: nisi vos facietis, minimum hoc eorum est quae iniquo animo feminae sibi aut moribus aut legibus iniuncta patiuntur. Omnium rerum libertatem, immo licentiam, si vere dicere volumus, desiderant. Quid enim, si hoc expugnaverint, non temptabunt?».

## ITALIANO

«Se ciascuno di voi, o Quiriti, si fosse proposto di conservare la propria autorità e la propria dignità di marito nei confronti della propria moglie, avremmo meno da fare con tutte quante le donne; ora la nostra libertà, abbattuta in casa dalla prepotenza femminile, anche qui nel foro viene conculcata e calpestata e, poiché non le abbiamo tenute a freno una per una, ora ne abbiamo timore nel loro insieme. [...] Invero, non senza un certo rossore sono giunto poco fa nel foro, passando in mezzo a una schiera di donne. [...] Che abitudine è questa di uscire fuori, correndo, in pubblico, di bloccare le strade e fare appello a estranei? Non avreste potuto rivolgere tali richieste, ciascuna al proprio marito, a casa? O forse siete più seducenti in pubblico che in privato, e con i mariti delle altre piuttosto che con i vostri? E comunque neppure in casa voi avreste dovuto preoccuparvi di quali leggi vengono qui presentate o abrogate, se il pudore avesse trattenuto le matrone entro i limiti del loro diritto. I nostri antenati vollero che le donne non sbriggassero nessuna faccenda, neppure privata, senza la guida di un tutore, ma che dipendessero dai genitori, dai fratelli, dai mariti; noi, se così piace agli dèi, tolleriamo che ormai esse si dedichino all'attività politica e che s'intromettano anche nella vita pubblica, nelle assemblee, nelle elezioni. Che cos'altro, infatti, fanno nelle vie e nei crocicchi, se non appoggiare la proposta dei tribuni della plebe e stimare che la legge in questione debba essere abrogata? Orsù, allentate i freni alla loro natura incapace di dominarsi, a questo essere indocile, e sperate che siano esse a porre un limite alla loro intemperanza: se non lo farete voi, questo è solo il più piccolo